
ОТЧЕТ о выполнении мероприятий по Дорожной карте 

проекта «Автоматизация операционных процессов в академической деятельности» за июнь-июль 

2022 года 

1. Согласно утвержденной дорожной карте по пункту 1. Разработка полной автоматизации выдачи 

транскриптов через личный кабинет обучающихся. Подготовлено техническое задание (Приложение 1) 

для программистов Департамента информационных технологий отдела УСиИТ по реализации поставленной 

задачи, полной автоматизации выдачи транскриптов обучающимся НАО «ВКТУ имени Д. Серикбаева».          
(в работе, до конца июля)  

Приложение 1 

Техническое задание для разработки полной автоматизации выдачи транскриптов 

 через личный кабинет обучающихся для программисов ДИТ_март 2022г. 

 

      

  

 

   

     

      

 
 

Сайт университета 

Через логин и пароль 

обучающегося 

ЦОС Заявка на 

транскрипт 

Меню 

все услуги 

Регистрация транскрипта 

сотрудником ЦОС 

Заявка принята Сотрудник ЦОС 

База данных для 

хранения 

(Облако) 

Штрих код на 

транскрипте 

ЭЦП Члена Правления - 

проректора по АВ 
Личный кабинет 

обучающегося 



 2. По пункту 5. Разработка полной автоматизации в S –портале выписки из приказов по движению 

контингента (на отчисление, восстановление, на перевод с одного вуза, на повторный год обучения, 

академический отпуск и изменение персональных данных). По данному пункту с программистами ДИТ 

уже идет реализация задачи, пошаговая инструкция приложена. (в работе) 

2.1 Отчисление 

При отчисление обучающихся выбрать школу/факультет-группу-ФИО обучающихся- нажать кнопку 

«отчислить»-в окне «Приказ» вводим текст приказа и  сохранить «Ок», в мониторинге учебного процесса 

формируется выписка из приказа об отчислении 

 

 



 

ОБРАЗЕЦ 

Д.Серікбаев ат. ШҚТУ бойынша 

БҰЙРЫҚТАН ҮЗІНДІ КӨШІРМЕ 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

по ВКТУ им. Д.Серикбаева 

 

№ 98-с от 27.01.2022г. 

Об отчислении 

На основании служебной записки и заявления магистрантов 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

2. Отчислить с 01.01.2022г. по собственному желанию 

СТАРУХИНУ ЕЛЕНУ ВИКТОРОВНУ, магистранта 1 курса очной формы обучения школы металлургии и обогащение полезных ископаемых образовательной 

программы 7М11201-«Безопасность жизнедеятельности и защита окружающей среды», группы 21-МБЖ-2п по научно-педагогическому направлению, обладателя 

государственного образовательного гранта. 

ОСНОВАНИЕ: заявление магистранта, транскрипт. 



Оқудан шығару туралы 

Магистранттарың өтініштер және қызметтік хаті негізінде 

БҰЙЫРАМЫН: 

2. СТАРУХИНА ЕЛЕНА ВИКТОРОВНА, Металлургия және пайдалы қазбаларды байыту мектебі, күндізгі оқу түрінің 1 курсы, 7М11201 - «Қоршаған ортаны қорғау 

және өмір тіршілігінің қауіпсіздігі» білім беру бағдарламасы 21-МБЖ-2п тобының магистранты, мемлекеттік білім беру грантының иегері, ғылыми-педагогикалық 

бағытпен  білім алушы 01.01.2022ж. бастап өз еркімен оқудан шығарылсын. 

НЕГІЗДЕМЕ: магистранттың өтініші, транскрипт. 

 

Үзінді көшірме дұрыс / Выписка верна: 

           ТБ / ОР                                                _________________________________________  

 

 

2.2 Восстановление 

Если обучающийся был ранее отчислен  и подал на восстановление, тогда из списка отчисленных выбираем 

ФИО обучающегося нажимаем восстановить обучающегося –в окне «приказ» вводим текст приказа и  

сохранить «Ок», в мониторинге учебного процесса формируется выписка из приказа о восстановлении / о 

переводе 
 

 

 



 

2.3  При восстановление /перевод из другого вуза 

 



2.4 Перевод 

 

 

 

 

 

 



ОБРАЗЕЦ 

Д.Серікбаев ат. ШҚТУ бойынша 

БҰЙРЫҚТАН ҮЗІНДІ КӨШІРМЕ 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

по ВКТУ им. Д.Серикбаева 

 

62-с от 21.01.2022г. 

О восстановлении  

На основании заявления магистрантов 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Восстановить с 26.01.2022г., для освоения 30 кредитов 

РАХМЕТОЛЛАЕВА ҚАЙЫРЖАНА БАУЫРЖАНҰЛЫ на 1 курс очной  формы обучения школы бизнеса и предпринимательства, образовательной программы  

7M04105 – «Индустриальный менеджмент»,  в группу  21-МИМ-2п по научно-педагогическому направлению на условиях договора с полным возмещением затрат, ранее 
отчисленного  из Московского финансового-промышленного университета «Синергия»  приказом № 13268-фэо   от 16.11.2021г. по собственному желанию 

ОСНОВАНИЕ: заявление магистранта с визой зам.декана ШБиП,  сличительная ведомость,  копия квитанции об оплате.  

 

Қайта қабылдау туралы 

Магистранттардың өтініштері негізінде 

БҰЙЫРАМЫН: 

1. Бұрын 16.11.2021ж.  № 13268-фэо бұйрығымен «Синергия» Мәскеу қаржы-индустриалды университетінен өз еркімен оқудан шығарылған  

РАХМЕТОЛЛАЕВ ҚАЙЫРЖАН БАУЫРЖАНҰЛЫ бизнес және кәсіпкерлік мектебі, күндізгі оқу түрінің 1 курсына,   7M04105 - «Индустриалдық менеджмент» білім 

беру бағдарламасы 21-МИМ-2п тобына ғылыми-педагогикалық бағытында шығындарды толық өтеумен шарт жағдайында 26.01.2022ж. бастап, 30 кредитті игеру үшін 

қайта қабылдансын. 

НЕГІЗДЕМЕ:  БжКМ деканының орынбасарының қолы қойылған магистранттың өтініші, салыстырмалы тізімдеме, төлем туралы түбіртектің көшірмесі. 

Үзінді көшірме дұрыс / Выписка верна: 

          ТБ / ОР                                                   _________________________________________________    

 

 

 

 

 



Д.Серікбаев ат. ШҚТУ бойынша 

БҰЙРЫҚТАН ҮЗІНДІ КӨШІРМЕ 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

по ВКТУ им. Д.Серикбаева 

 

_________ от ____________________г. 

О переводе  

На основании …………………………. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Қайта қабылдау туралы 

..................................................негізінде 

БҰЙЫРАМЫН: 

Үзінді көшірме дұрыс / Выписка верна: 

          ТБ / ОР                                                   _________________________________________________     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Для реализации п.6 «Автоматизация заявки на проверку учебных пособий на наличие плагиата через 

личный кабинет сотрудника» составлен алгоритм проверки учебных пособий преподавателей на наличие 

плагиата. (готов) 

 

Преподаватель загружает учебное пособие  

через личный кабинет   

 

 

 

      

     

                   

             

 

 

              

 

 

  

 

 

 
Заявка на проверку 

учебного пособия на 

наличие плагиата 

  Название 

пособия     

  

Прикрепить файлы 

в PDF формате  

 

 Отправить работу на 

проверку 

 

 
Проверка  на 

плагиат 

 Специалист 

ООиМУП              

Отчет проверки в личном 

кабинете преподавателя 

нет 

Да  



4. По пункту 7. Сформировать в мониторинге отчет контингента по уровням обучения фиксированный на 

каждый месяц (создать БД хранилище для послед.работы). (готов) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выбор 

периодаа 



Хранилище отчетов по годам  

 

 

 

 

 

 



Формирование отчетов по ОП и по курсу. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. По пункту 8. Сформировать в мониторинге список обучающихся по уровням обучения с учетом 

движения контингента фиксированный на каждый месяц (создать БД хранилище для послед. работы). 

(готов) 

 

 

 

 



 

 

Формирование по школам/факультетам 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



Список формируется в excel формате 

 



 

 

 

 

 



По пункту 9. Сформировать в мониторинге акт  по пересдаче экзамена FX с возможностью выбора  

периода регистрации.  В мониторинге учебного процесса  в образовательном портале Даллес – 

сформировать «Приказ о допуске к пересдаче экзамена» – добавить возможность выбора периода 

регистрации (готов) 

 

 
 

 

 

 



 



 

5. По пункту 10. Сформировать отчет по дополнительному семестру (повторное обучение платное), 

автоматический расчет суммы по формуле указанный в тех.задании при регистрации на 

дополнительный семестр. (готов) 

 

Формирование АКТа по доп.семестру 

 

 

 



АКТ в excel формате с автоматическим указанием суммы. 

 



5. По пунктам 11-12. Автоматизировать отчет движения и сформировать список обучающихся 

находящихся в академическом отпуске по уровням обучения. (готов) 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



Формируется список в excel формате с указанием периода академ.отпуска. 

 

За весь период по мероприятиям Дорожной карты проекта проведена большая аналитическая работа по 
изучению образовательного портала и возможностей  совмещения их с личным кабинетом обучающихся по 
обработке заявок, так как проект новый тщательно изучается система для выдачи электронных документов.   

 
 

Руководитель проекта  «Автоматизация операционных процессов  
в академической деятельности»                                                                                             М.С. Жайжатырова 


